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АНОТАЦІЯ

Чохрій В. С. Адміністративно-правові засади відповідальності за несплату

аліментів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 ‒ Право. – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2025.

Дисертація є одним з небагатьох в українській правовій науці комплексним і

системним дослідженням адміністративно-правових засад відповідальності за

несплату аліментів.

У дисертації представлено загальнотеоретичні аспекти адміністративної

відповідальності за несплату аліментів, проведено адміністративно-процесуальну

характеристику цього виду відповідальності, згруповано проблеми, які

перешкоджають розвитку адміністративного законодавства України щодо

відповідальності за несплату аліментів, та окреслено шляхи їх усунення, зокрема

й з огляду на зарубіжний досвід.

Проаналізовано наукові підходи до розуміння генези адміністративної

відповідальності за несплату аліментів та запропоновано виокремити три періоди

становлення адміністративної відповідальності за несплату аліментів на теренах

України: І період – від Київської Русі до 1917 року, що характеризується появою й

формуванням аліментних правовідносин як таких; ІІ період – від 1917-го до

1991 року, який характеризується становленням і розвитком відповідальності за

несплату аліментів; ІІІ період – від 1991 року і до сьогодні, для якого вже

характерне законодавче закріплення адміністративної відповідальності за несплату

аліментів, постійне виявлення прогалин і вдосконалення законодавства щодо

притягнення боржника до відповідальності за несплату аліментів. Підкреслено, що

адміністративна відповідальність за несплату аліментів є доволі новим заходом й

ефективним методом стимулювання боржників до сплати аліментів, та попри свою

ефективність потребує перегляду, усунення законодавчих прогалин і

вдосконалення законодавства.
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Розглянуто теоретико-правове підґрунтя адміністративної відповідальності за

несплату аліментів. У дисертації запропоновано авторське розуміння поняття

адміністративної відповідальності за несплату аліментів, а саме, визначено її як

систему заходів державного примусу, що застосовуються за невиконання особою

аліментних зобов’язань з метою стимулювати боржника виконувати обов’язок зі

сплати аліментів та запобігти подальшим правопорушенням.

Зауважено, що адміністративна відповідальність за несплату аліментів

характеризуються низкою ознак, що відрізняють її від інших видів

відповідальності: пріоритетність суспільних відносин; особливий порядок

реалізації; наявність заборгованості щодо сплати аліментів, якщо її сукупний

розмір перевищив суму відповідних платежів щонайменше за три місяці; наявність

спеціального правозастосовного акта про притягнення боржника до

адміністративної відповідальності (постанови державних виконавців про

встановлення тимчасових обмежень боржника, постанови про накладення штрафу

тощо); особливе коло суб’єктів, уповноважених застосовувати заходи впливу.

Охарактеризовано функції адміністративної відповідальності в досліджуваній

сфері, зокрема виховну, превентивну, регулятивну і каральну.

Проаналізовано теоретичні засади соціальних чинників, що впливають на

вчинення адміністративних правопорушень, зокрема тих, що впливають на особу-

боржника при вчиненні правопорушення, пов’язаного з несплатою аліментів.

Зокрема, серед таких визначено: економічну нестабільність, фінансові проблеми,

низький рівень життя людей і безробіття; зміни в сімейному стані, укладення

нового шлюбу й народження дітей; комунікативні проблеми між стягувачами і

боржниками; зміни в ціннісних орієнтаціях населення; депресивні стани;

зловживання алкогольними, наркотичними речовинами; груповий і психологічний

вплив, антисоціальні погляди, стереотипне мислення тощо.

Обґрунтовано, що адміністративно-правове регулювання відповідальності за

несплату аліментів ‒ це один із різновидів державного впливу, що спрямований і

здійснюється за допомогою системи адміністративно-правових засобів, які

орієнтовані на матеріальний захист прав й інтересів осіб, котрі потребують
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утримання. Вказано характерні ознаки адміністративно-правового регулювання

відповідальності за несплату аліментів: 1) наявність чітких законодавчо

встановлених правил і процедур; 2) здійснення правового впливу на суспільні

відносини; 3) наявність спрямованої мети; 4) застосування відповідальності

виключно до особи, яка має заборгованість зі сплати аліментів; 5) інтеграція з

іншими видами відповідальності, зокрема з кримінальною. Узагальнено, що

цілями адміністративно-правового регулювання відповідальності за несплату

аліментів є забезпечення й захист прав та інтересів осіб, які перебувають на

утриманні; удосконалення системи притягнення боржника до адміністративної

відповідальності за несплату аліментів; удосконалення процесів внутрішньої

організації й діяльності органів, уповноважених притягувати до адміністративної

відповідальності за несплату аліментів.

Запропоновано механізм адміністративно-правового регулювання

відповідальності за несплату аліментів визначити як систему адміністративно-

правових засобів і способів, завдяки яким держава встановлює поведінку суб’єктів

правових відносин зі сплати аліментів, забезпечує цілеспрямовану діяльність з

організації, координації й контролю за виконанням боржником рішення суду

(судового наказу) про сплату аліментів з метою гарантування й захисту прав,

свобод, законних інтересів осіб, які перебувають на утриманні.

Визначено, що адміністративне правопорушення щодо несплати аліментів ‒

це суспільно небезпечне і шкідливе за своїми наслідками протиправне діяння

та/або бездіяльність фізичної особи, яка посягає на право іншої особи щодо

отримання аліментів на її утримання. Серед характерних ознак адміністративного

правопорушення за несплату аліментів виділено: наявність протиправного вчинку,

тобто дії та/або бездіяльності; суб’єктом є фізична особа, учасник сімейних

відносин, яка систематично не виконує покладеного на неї обов’язку щодо надання

утримання одному з подружжя, батькам, дітям, іншим членам сім’ї, тобто особам,

які перебувають на утриманні й потребують матеріальної допомоги після

звернення до примусового виконання рішення суду (судового наказу) про

стягнення аліментів або здійснення виконавчого напису нотаріуса; винність;

5

адміністративна караність; наявний об’єкт посягання, тобто діяння, що посягають

на права дитини, одного з подружжя, батьків або інших членів сім’ї.

Представлено алгоритм кваліфікації проступків, повʼязаних із несплатою

аліментів, який потрібно реалізувати в певному порядку, а саме: обрати

адміністративно-деліктну норму, визначити відповідність між змістом обраної

норми й ознаками протиправного посягання і тоді прийняти правозастосовний акт.

Обґрунтовано необхідність встановлення ознак, які характеризують кожний з

елементів юридичного складу проступків щодо несплати аліментів: об’єкт,

обʼєктивну сторону, суб’єкт, субʼєктивну сторону. Охарактеризовано кожен із

вказаних елементів, а також доведено, що об’єктивна кваліфікація

адміністративного правопорушення в подальшому сприятиме дотриманню

принципів верховенства права і законності, забезпеченню притягнення особи до

адміністративної відповідальності виключно за наявності її вини, а також

обґрунтованому застосуванню адміністративно-примусових заходів.

У дисертаційному дослідженні систематизовано учасників провадження у

справі про адміністративне правопорушення щодо несплати аліментів. Окреслено

провадження у справах про адміністративні правопорушення, пов’язані з

несплатою аліментів. Удосконалено розуміння процесуальної процедури реалізації

відповідальності через визначення стадій провадження у справах про

адміністративні правопорушення, повʼязані з несплатою аліментів. Обґрунтовано

кожну зі стадій провадження, виявлено проблемні моменти, які виникають на

кожній стадії, та запропоновано шляхи їх усунення.

Відзначено, що адміністративні стягнення за несплату аліментів у вигляді

суспільно корисних робіт є невід’ємною складовою частиною механізму захисту

прав особи на утримання. Застосування цього виду адміністративного стягнення

забезпечує не лише виконання обов’язків боржниками, а й сприяє підвищенню

рівня їхньої відповідальності, стимулює боржників до виконання своїх обов’язків

та має на меті мінімізувати випадки ухилення від аліментних зобов’язань.

Проаналізовано офіційну статистику й судову практику у справах про

притягнення боржників до адміністративної відповідальності за несплату
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аліментів та виявлено низку проблемних питань, повʼязаних безпосередньо із

провадженням у вказаних справах.

Проаналізовано правове регулювання адміністративної відповідальності за

несплату аліментів у зарубіжних країнах. Зауважено, що у всіх країнах пріоритетне

місце в аліментних відносинах займає інтерес щодо своєчасної сплати аліментів,

який спрямований на досягнення добробуту та забезпечення належного рівня

життя дитини або особи, якій відповідно до закону належить сплата аліментів.

Визначено позитивні тенденції імплементації зарубіжного досвіду правового

регулювання адміністративної відповідальності за несплату аліментів у

національне законодавство.

Сформовано авторські пропозиції щодо внесення змін і доповнень до чинного

законодавства України, з урахуванням позитивного зарубіжного досвіду, а також

сучасних викликів і проблем, наявних у сфері аліментних відносин, зокрема щодо

адміністративної відповідальності за несплату аліментів.

Ключові слова: адміністративна відповідальність, адміністративне

законодавство, адміністративне право, адміністративне правопорушення,

адміністративне стягнення, адміністративне судочинство, адміністративно-

правове регулювання, аліменти, державний примус, дитина, неповнолітній,

несплата аліментів, права дитини, провадження, суспільно корисні роботи.
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ANNOTATION

Chokhrii V. S. Administrative and Legal Foundations of Liability for Non-Payment

of Alimony. – Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 – Law. – Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2025.

This dissertation is one of the few comprehensive and systematic studies in

Ukrainian legal science on the administrative and legal foundations of liability for non-

payment of alimony.

The dissertation presents general theoretical aspects of administrative liability for

non-payment of alimony, provides an administrative-procedural characterization of this

type of liability, identifies the problems hindering the development of Ukraine’s

administrative legislation in this area, and outlines ways to address these issues, including

taking into account foreign experience.

Scientific approaches to understanding the genesis of administrative liability for

non-payment of alimony are analyzed, and it is proposed to distinguish three periods of

its formation in Ukraine: First period (from the era of Kyivan Rus to 1917): characterized

by the emergence and formation of alimony legal relations as a distinct category. Second

period (1917–1991): marked by the establishment and development of liability for non-

payment of alimony. Third period (from 1991 to the present): characterized by the

legislative consolidation of administrative liability, ongoing identification of legal gaps,

and improvement of legislative mechanisms for holding debtors accountable.

It is emphasized that administrative liability for non-payment of alimony is a

relatively new and effective measure aimed at encouraging debtors to fulfill their alimony

obligations. However, despite its effectiveness, this mechanism requires revision,

elimination of legislative gaps, and further improvement.

The dissertation examines the theoretical and legal foundations of administrative

liability for non-payment of alimony. The author proposes a conceptual definition of

administrative liability for non-payment of alimony, describing it as a system of state

enforcement measures applied in response to a person’s failure to fulfill alimony
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obligations, with the aim of compelling debtors to comply and preventing further

violations.

It is noted that administrative liability for non-payment of alimony possesses several

distinguishing characteristics, including: the prioritization of public legal relations; a

special procedure for implementation, the presence of alimony arrears exceeding the total

amount of payments for at least three months; the existence of a specialized legal act

imposing administrative liability on the debtor (e.g., orders by state enforcement officers

regarding temporary restrictions, fines, etc.); a specific set of authorized entities

empowered to apply enforcement measures.

The functions of administrative liability in this domain are characterized, including

educational, preventive, regulatory, and punitive functions.

The dissertation also examines theoretical foundations of the social factors

influencing administrative offenses, particularly those affecting debtors involved in non-

payment of alimony. These factors include: economic instability, financial difficulties,

low living standards, and unemployment; changes in marital status, remarriage, and the

birth of new children; communication issues between alimony recipients and debtors,

shifts in societal values, legal and moral nihilism, psychological conditions such as


[…]


до уваги міжнародні акти під час застосування

оспорюваного заходу. Вони обмежились

посиланням на те, що заявник із паспортом

може виїхати за кордон і таким чином уникнути

свого обов’язку. Крім того, Суд зазначає, що у

цій справі застосоване до заявника обмеження

не гарантувало сплату аліментів. Тому до

заявника захід було застосовано автоматично,

без жодного обмеження ні щодо обсягу, ні щодо

тяжкості. Суд вирішив, що застосування такого

заходу на невизначений строк і без врахування

становища заявника не можна вважати

ЄСПЛ виявив

порушення

2 Протоколу № 4

Конвенції.

Постановив, що

Держава-

відповідач

протягом трьох

місяців після

набуття цим

рішенням чинності

відповідно до ст. 44

§ 2 Конвенції має

виплатити

заявнику 5 000

EUR (п’ять тисяч

євро) на

відшкодування

моральної шкоди,

включно з будь-

якими податками,

які треба буде

сплатити.

2 Борги по аліментам можуть завадити чоловікові жити з новою сім’єю. Справа «Торресі проти Італії».

ECHR: Ukrainian Aspect. 2020. 11 лютого. URL: https://www.echr.com.ua/borgi-po-alimentam-mozhut-

zavaditi-cholovikovi-zhiti-z-novoyu-simyeyu/.

3 Справа «Торресі проти Італії». ECHR: Ukrainian Aspect. 2020. 10 лютого. URL:

https://www.echr.com.ua/translation/sprava-torresi-proti-itali%D1%97/.
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необхідним у демократичному суспільстві.4

4. «Хасі Мехмет

Каракузей

проти

Німечинни»

(заява

№ 26568/95)

від 16 жовтня

1996 року

На думку заявника, дитина, яка відкинула іслам

має вважатись «неіснуючою», тому

примушування батька-мусульманина

сплачувати на неї аліменти суперечитиме

свободі релігії. Комісія дійшла висновку про

відсутність втручання у свободу релігії

заявника, оскільки обов’язок сплачувати

аліменти на дитину, вихованням якої займається

інший з батьків, є загальним і такий, що не має

жодного безпосереднього впливу на питання

релігії або совісті. Крім того, заявник скаржився

на те, що його зобов’язання сплачувати

аліменти, зважаючи на те, що його дочка не

вихована в ісламській вірі, порушує його

свободу віросповідання.5 ЄСПЛ пояснив, що ст.

9 Конвенції, перш за все, захищає сферу

особистих переконань і релігійних вірувань, але

не охоплює кожну дію, мотивовану релігією або

переконаннями. Захищаючи згадану сферу

особистого життя, ст. 9 Конвенції не завжди

гарантує право поводитися в публічній сфері

так, як це продиктовано такими переконаннями

як відмова від сплати певних податків, оскільки

частина зібраних цим шляхом доходів може

бути використана на військові витрати. Суд

вважає, що обов’язок батьків сплачувати

аліменти на утримання дитини, яка проживає з

іншим з батьків, поширюється загалом і не

залежить від віросповідання.6

Заяву скаржника

відхилено.

Постановлено, що

не було втручання у

право заявника на

свободу

віросповідання,

гарантоване

статтею 9

Конвенції.

5. «Котенко та

інші проти

України» (Заява

№ 2575/09)

від 20 червня

2019 року

п. Котенко стверджував, що державні виконавці

здійснили неправильний розрахунок його

чистого доходу з метою визначення розміру

його заборгованості по аліментах. В

обґрунтування свого позову він посилався на

висновок призначеної судом експертизи, яким

було спростовано розрахунок державних

виконавців. Суд першої інстанції задовольнив

його позов, пославшись на цей висновок. Проте

апеляційний суд відмовив у задоволенні позову,

встановивши, що державні виконавці законно

отримали інформацію про дохід заявника від

податкових органів, і заявник не оскаржив цієї

суми. Суд зазначив, що, як вбачається з

ЄСПЛ виявив

порушення п. 1

ст. 6 Конвенції.

Постановив, що

Держава-

відповідач

протягом трьох

місяців має

виплатити

заявнику 2 400

EUR (дві тисячі

чотириста євро),

включно з будь-

4 Case of Battista v. Italy – [Ukrainian Translation] by the COE Human Rights Trust Fund. Application

no. 43978/09. Strasbourg, 2 December 2014. Final 02.03.2015. HUDOC. European Court of Human Rights. URL:

https://hudoc.echr.coe.int/ukr?i=001-155049.
5 Haci Mehmet Karakuzey against Germany. Application № 26568/95. HUDOC. European Court of Human

Rights. URL: https://hudoc.echr.coe.int/ukr?i=001-3333.

6 Пархоменко П. Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод та права дитини. Київ :

ФОП Буря О. Д., 2022. С. 59. URL: https://drive.google.com/file/d/1EfeUZYMmpsB-8ULyVsNfEW5w-

jCEtXjR/view?fbclid=IwAR3zJklB6ztEu_fpXrtIA-0e-Wgmz_70LWfWOuXSrV9BowPBkk_oPU3z92o&pli=1.
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матеріалів справи, заявник не оскаржив

отриману державними виконавцями

інформацію від податкових органів, оскільки

суть його позову вочевидь полягала в іншому.

Зокрема, він доводив, що зазначена

податковими органами сума була не чистим

доходом, а його валовим доходом. Проте не

вбачається, що апеляційний суд розглянув по

суті ключовий аргумент заявника про різницю

між його чистим доходом та валовим. Водночас,

пославшись на досить загальні підстави, суд не

прийняв до уваги висновок експерта та

відмовив у задоволенні позову у зв’язку з

необґрунтованістю. За цих обставин Суд

вважає, що національні суди не розглянули

ключовий аспект позову заявника.7

якими податками,

які треба буде

сплатити.

6. «Мала проти

України» (Заява

№ 4436/07)

від 3 липня

2014 року

Суть справи стосувалася несправедливого

розгляду справи національними судами за ст. 6

Конвенції про захист прав людини та

основоположних свобод. Так, заявниця

скаржилася на те, що провадження у

національних судах за позовами, поданими нею

до її колишнього чоловіка щодо невиплачених

їй аліментів та неустойки, було

несправедливим. 8 Національний суд, маючи у

справі два розрахунки розміру заборгованості з

аліментів, взяв до уваги один, не надавши при

цьому оцінки жодному з них. Цього не зробили

ані апеляційний, ані касаційний суди, що є

порушенням принципу належного відправлення

правосуддя. ЄСПЛ відзначив важливість того,

щоб органи влади наводили деталізовані та

переконливі підстави своєї відмови приймати

доказ, запропонований заявником, особливо

коли такий доказ має істотне значення для

результатів провадження.9

ЄСПЛ виявив

порушення п. 1

ст. 6 Конвенції.

Постановив, що

Держава-

відповідач

протягом трьох

місяців з дати, коли

це рішення набуде

статусу

остаточного

відповідно до п. 2

ст. 44 Конвенції,

держава-відповідач

повинна виплатити

заявниці 900 EUR

(девʼятсот євро)

відшкодування

моральної шкоди,

включно з будь-

якими податками,

які треба буде

сплатити.

Додаток Л

7 Рішення Європейського Суду з прав людини у справі «Котенко та інші проти України» (Заява № 2575/09

та 3 інші заяви) (Страсбург, 20 червня 2019 року). База даних «Законодавство України» / ВР України. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/974_e44#Text.
8 Рішення Європейського Суду з прав людини у справі «Мала проти України» (Заява № 4436/07)

(Страсбург, 3 липня 2014 року). Остаточне 17.11.2014. База даних «Законодавство України» / ВР України.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/974_a23#Text.

9 Застосування Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод та практики Європейського

суду з прав людини при здійсненні правосуддя : навчально-методичний посібник для тренерів

навчального курсу для суддів. Київ : ВАІТЕ, 2017. С. 128. URL:

https://www.osce.org/files/f/documents/1/8/357581.pdf.
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