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РЕЦЕНЗІЯ

доктора юридичних наук, професора Остапенка Олексія Івановича

на дисертаційне дослідження Чохрій Вікторії Степанівни

на тему «Адміністративно-правові засади відповідальності за несплату

аліментів», подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

у галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Сьогодні захист конституційних прав людини і громадянина є

обов’язком держави. Зміст ст. 51 Конституції України гарантує зобов’язання

батьків утримувати дітей до їхнього повноліття, а повнолітні діти зобов’язані

піклуватися про своїх непрацездатних батьків. З огляду на це, дисертантка

В. С. Чохрій визначає, що несплата аліментів по відношенню до

неповнолітніх дітей в українському суспільстві залишається актуальною як у

правотворчому, так і в правозастосовчому аспектах. Підтвердженням цієї

думки є статистичні дані судової практики (Додатки Г, Д дисертації) та

інформація про результати анкетування 322 респондентів щодо

адміністративно-правових засад відповідальності за несплату аліментів.

Актуальність дослідження адміністративно-правових засад за несплату

аліментів, як зазначає В. С. Чохрій, пов’язана з прогалинами правового

змісту, що дозволяють боржникам уникати від виконання обов’язків щодо

сплати аліментів, а також недостатньою ефективністю правових засобів

притягнення цих осіб до адміністративної відповідальності.

Дисертантка акцентує увагу на необхідності покращення ефективності

застосування адміністративно-правового механізму притягнення боржника за

несплату аліментів до відповідальності. Це викликано наявністю прогалин у

процесуальній процедурі притягнення боржника до адміністративної

відповідальності, що негативно впливає на винесення та виконання рішень

щодо сплати аліментів (с. 17‒18 дисертації).

Наукова і практична цінність представленого В. С. Чохрій

дисертаційного дослідження свідчить про реалізацію мети і завдань
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дослідження (с. 20 тексту дисертації), які визначені в окремих розділах (с. 67,

143‒144, 197), висновках (с. 200) і додатках (с. 241) дисертації, що є

важливим науковим і практичним результатом авторки.

Актуальність теми дисертаційного дослідження має безпосередній

зв’язок з науковими програмами, планами, темами, які прямо чи

опосередковано стосуються відповідальності батьків та інших осіб,

відповідальних за виховання і матеріальний захист дітей. Дисертаційне

дослідження відповідає темі науково-дослідної роботи кафедри цивільного

права та процесу «Стратегія розвитку приватного права в умовах суспільних

трансформацій в Україні» (номер державної реєстрації 0124U000286, термін

виконання: 2024‒2028 роки).

Варто зазначити, що дисертаційне дослідження виконано з урахуванням

положень, передбачених Конвенцією про міжнародне стягнення аліментів на

дітей та інших видів сімейного утримання від 23 листопада 2007 року

(ратифікованої Україною 11 січня 2013 року), Законом України «Про

виконавче провадження» від 2 червня 2016 року № 1404-VIII, Національною

стратегією розв’язання проблеми невиконання рішень судів, боржниками за

якими є державний орган або державне підприємство, установа, організація,

на період до 2027 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів

України від 30 вересня 2020 року № 1218-р та інших нормативно-правових

актів, спрямованих на адміністративно-правове регулювання відповідальності

за несплату аліментів (с. 19 дисертації).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації, є достатнім. Він забезпечений

використанням міжнародного і національного законодавства, науковими

публікаціями, присвяченими дослідженню загальнотеоретичних аспектів

адміністративної відповідальності за несплату аліментів, адміністративно-

процесуальній характеристиці відповідальності за несплату аліментів та

напрямам удосконалення адміністративно-правового регулювання

відповідальності за несплату аліментів.
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Підтвердженням наукових положень, висновків, рекомендацій є

статистичні дані щодо розгляду судами України справ про несплату аліментів

боржниками та притягнення їх до адміністративної відповідальності, а також

результати анкетування, висвітлені в аналітичній довідці щодо

адміністративно-правових засад відповідальності за несплату аліментів

(Додаток В дисертації).

Не викликає сумнівів у рецензента визначення В. С. Чохрій об’єкта

дослідження, що аукумулює в собі суспільні відносини, пов’язані з

адміністративно-правовим регулюванням відповідальності за несплату

аліментів. До предмета дослідження дисертантка вірно віднесла

адміністративно-правові засади відповідальності за несплату аліментів

(с. 21 дисертації).

Однією з умов для досягнення мети і завдань дослідження, забезпечення

достовірності результатів і висновків є широке поле використання

В. С. Чохрій методів дослідження, серед яких філософські, загальнонаукові та

спеціально-юридичні. Так, заслуговує позитивної оцінки використання

законів діалектики, що дало змогу здійснити теоретичний і практичний аналіз

правових відносин у сфері адміністративної відповідальності за несплату

аліментів.

Широкий перелік використаних методів дослідження щодо

адміністративно-правових засад адміністративної відповідальності за

несплату аліментів свідчить про знання та уміння дисертантки застосовувати

ті чи інші методи (с. 21‒22 дисертації) для пояснення і пошуку істини та

практичного підтвердження теоретико-правових положень, що

характеризують засади відповідальності за несплату аліментів.

Безперечно, що нормативну основу дослідження, проведеного

дисертанткою, складають Конституція України та чинне законодавство

України, а також інформаційна та емпірична база зі всіма її складовими:

нормативні документи, судова практика, статистичні дані, матеріали,

опубліковані в періодичних виданнях та мережі Інтернет.
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Наукова новизна одержаних В. С. Чохрій результатів має зв’язок з

актуальністю теми дослідження, його метою і завданнями, що знайшло своє

закріплення в положеннях «уперше», «удосконалено» та «набули подальшого

розвитку» (с. 23‒25 дисертації), а також у практичному значенні одержаних

результатів з пропозиціями і висновками, які пов’язані з науково-дослідною,

правотворчою та правозастосовною діяльністю та мають підтвердження щодо

їх застосування в освітньому процесі серед широкого переліку дисциплін,

видів і форм проведення занять зі студентами денної та заочної форм

навчання.

Апробація результатів дослідження свідчить, що В. С. Чохрій активно

займалась висвітленням проблем, пов’язаних з адміністративною

відповідальністю за несплату аліментів, приймаючи участь у засіданнях

кафедри цивільного права та процесу, круглих столах, всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях, що дало змогу оприлюднити

результати дослідження у 13 наукових працях.

Відповідно до структури виконаної дисертації, варто зазначити, що зміст

«Вступу» відповідає вимогам актуальності з узагальненим поясненням

положень, які стосуються адміністративно-правових засад відповідальності за

несплату аліментів (с. 17‒18 дисертації).

Розділ 1 «Загальнотеоретичні аспекти адміністративної відповідальності

за несплату аліментів» має структурну побудову, яка передбачає генезу,

ознаки та функції адміністративної відповідальності за несплату аліментів, а

також соціальні чинники, що впливають на вчинення адміністративних

правопорушень щодо несплати аліментів.

Дисертантка слушно пропонує розгляд аліментних правових відносин

досліджувати з урахуванням періодів розвитку суспільства і державності на

теренах сучасної України. У цьому контексті рецензент підтримує

пропозицію В. С. Чохрій щодо виокремлення періодів становлення

адміністративної відповідальності за несплату аліментів на просторах

України, зокрема: І період – від Київської Русі до 1917 року, що
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характеризується появою й формуванням аліментних правовідносин як таких;

ІІ період – від 1917 року до 1991-го, який характеризується становленням і

розвитком відповідальності за несплату аліментів; ІІІ період – від 1991 року і

до сьогодні, для якого вже характерне законодавче закріплення

адміністративної відповідальності за несплату аліментів, постійне виявлення

прогалин і вдосконалення законодавства щодо притягнення боржника до

відповідальності за несплату аліментів (с. 30 дисертації). Варто відзначити,

що кожен із запропонованих періодів становлення і закріплення

адміністративної відповідальності за несплату аліментів має історіографічне,

нормативне, наукове і документальне підтвердження, що дало змогу у

достатньому обсязі розглянути генезу адміністративної відповідальності за

несплату аліментів.

В. С. Чохрій проаналізувала та визначила сутність поняття, ознак і

функцій адміністративної відповідальності за несплату аліментів, з

урахуванням набутих нею під час навчання й практичної діяльності знань,

навичок та умінь. Вона логічно й цілеспрямовано розглядає ці

адміністративно-правові категорії, враховуючи точки зору вітчизняних

науковців-адміністративістів (с. 45 дисертації), а також норми чинного

адміністративного законодавства України.

Послідовним і змістовним зі сторони дисертантки є розгляд соціальних

чинників, що впливають на вчинення адміністративних правопорушень щодо

несплати аліментів, та адміністративно-правових шляхів їх усунення.

Водночас щодо терміна «соціальні чинники» варто зауважити, що більшою

мірою це «асоціальні чинники», які є як умовою, так і причинами несплати

аліментів боржниками.

Підхід дисертантки щодо визначення причин вчинення цього виду

адміністративного правопорушення має загальнотеоретичні аспекти з

позначенням протиріч, що мають соціальний зміст (політика, економіка,

ідеологія, правове регулювання). Далі В. С. Чохрій виокремлює низку умов і

причин саме для несплати аліментів. Водночас вона зауважує про особливості
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життєвої ситуації, яка впливає на несплату аліментів (с. 62 дисертації), та має

зв’язок з економічною нестабільністю, фінансовими проблемами, зниженням

рівня життя людей, безробіття (с. 64 дисертації).

У розділі 2 «Адміністративно-процесуальна характеристика

відповідальності за несплату аліментів» В. С. Чохрій досліджує

загальнотеоретичні та адміністративно-правові аспекти адміністративно-

правового регулювання відповідальності, її природу, що характеризується

наявністю суб’єктів, кваліфікації адміністративно-деліктних дій, прийняттям

рішення по справі та його виконання.

З урахуванням отриманих результатів, дисертантка пропонує наступне

визначення адміністративно-правового регулювання відповідальності за

несплату аліментів, акцентуючи увагу на системі адміністративно-правових

засобів, що орієнтовані на матеріальний захист прав та інтересів осіб, котрі

потребують утримання (с. 76‒77 дисертації). Власне таке визначення не

викликає заперечень у рецензента, адже йдеться про один із різновидів

адміністративних правопорушень. Варто зазначити, що застосування

механізму адміністративно-правового регулювання у нашому випадку, через

його складові елементи, спрямовано на відшкодування і відновлення прав та

інтересів потерпілих осіб від несплати аліментів.

Особливо змістовний аналіз здійснено щодо суб’єкта (боржника) за

несплату аліментів, під яким варто розуміти фізичну особу ‒ боржника зі

сплати аліментів, яка зобов’язана сплачувати аліменти на підставі рішення

суду, судового наказу або договору (с. 92 дисертації).

Кваліфікацію адміністративних правопорушень щодо несплати аліментів

розглянуто з урахуванням принципів процесуального провадження та

об’єктно-суб’єктних ознак адміністративного правопорушення за несплату

аліментів. Важливим є визначення про те, що кваліфікація адміністративних

правопорушень – це процес поєднання суспільно небезпечного чи шкідливого

протиправного вчинку, визначеного нормою права, і юридичного факту, що

полягає у скоєнні цього діяння (с. 103 дисертації).
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Однаково важливою є характеристика, здійснена В. С. Чохрій щодо

провадження у справах про адміністративні правопорушення, пов’язаних з

несплатою аліментів. У результаті цього під поняттям провадження у справах

про адміністративні правопорушення, які стосуються несплати аліментів,

вона пропонує розуміти їх як специфічний вид процесуальної діяльності

органів державної влади, який включає підготовку й розгляд справи про

адміністративне правопорушення, а також винесення відповідної постанови і

притягнення правопорушника до адміністративної відповідальності за

несплату аліментів (с. 115 дисертації). Оскільки йдеться про конкретне

адміністративне правопорушення, то варто було б визначити конкретний

орган державної влади (суд, суддя) та інші органи виконавчої влади, які

здійснюють підготовку адміністративної справи до розгляду її у суді, а потім

забезпечують виконання постанови по справі.

Адміністративні стягнення за несплату аліментів та порядок їх

застосування проаналізовано шляхом поєднання правотворчої і

правозастосовної практики цього виду державного примусу, з урахуванням

реалій сьогодення, даних статистики та результатів анкетування 322

респондентів різних за статтю, віком, освітою, професіями, сімейним станом,

матеріальними можливостями тощо (Додаток В дисертації).

У розділі 3 «Напрями удосконалення адміністративно-правового

регулювання відповідальності за несплату аліментів» В. С. Чохрій розглянула

і систематизувала зарубіжний досвід правового регулювання

адміністративної відповідальності за несплату аліментів. Перш за все, варто

відзначити бажання дисертантки охопити якомога більший масив

позитивного зарубіжного досвіду щодо сплати боржниками аліментів та

різновидів і форм організації й забезпечення виконань даного виду

державного примусу.

Не викликає заперечень висновок про те, що спільною ознакою

правового регулювання адміністративної відповідальності в зарубіжних

країнах є вжиття до неплатника аліментів відповідних заходів, спрямованих
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на добровільне або примусове виконання ним свого обов’язку щодо належної

сплати аліментів (с. 172 дисертації).

Особливої уваги заслуговують узагальнення, запропоновані В. С. Чохрій

щодо перешкод розвиткові адміністративного законодавства, яке передбачає і

регулює відповідальність за несплату аліментів. Серед них: обмеження

приватних виконавців у можливості складати протокол про адміністративні

правопорушення щодо несплати аліментів; невиконання рішень суду, а також

віднесення судових справ про аліменти до малозначних, що є перешкодою у

захисті інтересів і добробуту дитини; складність притягнення неплатника /

боржника аліментів до виконання ним суспільно корисних робіт, які є

адміністративним стягненням; наявність «легшої» у процесуальному

відношенні процедури застосування кримінальних санкцій за несплату

аліментів легше накласти, ніж в адміністративному порядку.

На завершення рецензент зазначає, що аналіз змісту розділів дисертації,

висновків до них та загальних висновків свідчить про значний внесок

В. С. Чохрій у розвиток науки адміністративного права щодо подальшого

правозастосування адміністративної відповідальності за несплату аліментів з

метою відшкодування і відновлення прав та інтересів осіб, які потребують

належного рівня соціального забезпечення.

Загалом, позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, виконане

В. С. Чохрій, варто звернути увагу на окремі його положення теоретичного і

практичного змісту, які видаються спірними та є підґрунтям для їх

подальшого обговорення під час публічного захисту дисертації, зокрема:

1. На с. 44 дисертації зазначено, що в адміністративному законодавстві

України не передбачена практика зі сторони законодавця щодо створення

узагальненого поняття «адміністративна відповідальність», а йдеться тільки

про закріплення поняття «адміністративне правопорушення» у ст. 9 КУпАП.

Водночас варто звернути увагу на особливості вчинення адміністративних

правопорушень за видами, що є однією із специфічних умов індивідуалізації

у визначенні поняття адміністративної відповідальності.
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2. Потребує додаткової аргументації відношення дисертантки щодо

асоціальних чинників, які впливають на несплату аліментів та її посилання на

«відносну самостійність, і навіть зв’язок з економічними, політичними чи

культурними факторами» як стверджують про це автори підручника

«Загальна теорія держави та права» (с. 58 дисертації).

3. Потребує обговорення позиція дисертантки щодо пропозиції про

зміни, запропоновані авторами проекту Кодексу про адміністративні

проступки від 28 червня 2024 року № 11386, а саме щодо адміністративних

стягнень, які можуть бути застосовані за несплату аліментів.

За результатами проведеного рецензування, можна зробити висновок, що

виконане В. С. Чохрій дисертаційне дослідження на тему «Адміністративно-

правові засади відповідальності за несплату аліментів» містить низку нових

за змістом авторських положень, рекомендацій, висновків, які вперше

пропонуються і мають правотворче та правозастосовне спрямування у сфері

адміністративної відповідальності за несплату аліментів.

Рівень виконання поставленого наукового завдання за даною тематикою

є високим, що свідчить про оволодіння дисертанткою методологією наукової

діяльності під час написання статей, участі в роботі науково-практичних

конференцій та кафедральних обговорень результатів дисертаційного

дослідження.

Дисертація виконана державною мовою, належним чином оформлена, а

її зміст відповідає вимогам МОН України.

Дисертація за актуальністю, ступенем наукової новизни,

обґрунтованістю та достовірністю, науковою та практичною значущістю

отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих

дисертанткою наукових працях, за оформленням відповідає вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (в

редакції постанови Кабінету Міністрів України від 19 травня 2023 року
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